ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

BIRITIBA MIRIM, REALIZADA NO DIA 04 DE ABRIL DE 2016.

Às dezesseis horas do dia quatro de abril do ano de dois mil e dezesseis, na sede da

Câmara Municipal de Biritiba Mirim, situada à Rua João José Guimarães, nº. 125,

Centro, desta cidade e município de Biritiba Mirim, Estado de São Paulo, presentes os

Senhores Vereadores em exercício nesta 12ª Legislatura, e que se reuniram no Plenário

“Vereador João Suharo Makiyama” para a realização da Sessão Ordinária,

regimentalmente prevista. Assumindo a direção dos trabalhos, o Senhor Vereador

VALDIVINO FERREIRA DOS SANTOS, convidou os Vereadores FÁBIO

FAQUIM DE OLIVEIRA, 1º Secretário, e convidou o Vereador MARCELO

BATISTA DE MIRANDA MELO, 2º Secretário, para auxiliar nos trabalhos de

secretaria da Mesa Diretora. Instalada a Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor

Primeiro Secretário que fizesse a chamada nominal dos Senhores Vereadores para

apuração do “quórum” legal. O Nobre Vereador Jorge Mishima justificou a ausência

dos Nobres Vereadores Donizeti Assis de Siqueira e Lourival Bispo de Matos, que estão

a caminho. Feita esta, cotejando-se a chamada com as assinaturas presentes, apostas às

fls. 51, do Livro nº. 13 do livro de Registro de Presença dos Senhores Vereadores às

Sessões da Câmara. Havendo “quórum” legal, o Senhor Presidente, invocando a

proteção de Deus Pai, Filho e Espírito Santo, nos termos regimentais, declarou abertos

os trabalhos. Passando para EXPEDIENTE: 1. Leitura, discussão e votação da Ata da

Sessão Ordinária do dia 28 de março de 2016. O Nobre Vereador Jorge Mishima requer

dispensa da leitura da Ata, uma vez que a mesma se encontra na Secretaria a disposição

de todos os Vereadores. O senhor Presidente acatando o Requerimento do Nobre

Vereador, coloca em votação a ata. Aprovado. 2. Leitura do Ofício GDUR–7 Nº

198/2016 – Ref. TC – 1861/026/12 – Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 3.

Leitura do Ofício N° 019/2016 – Do Biritiba Prev – Encaminha Balancete Financeiro da

Receita e Despesas referente ao mês de fevereiro de 2016. 4. Leitura do Ofício Nº

62/2016 – SMF – Prefeitura Municipal de Biritiba Mirim. 5. Leitura do Ofício Nº

089/2016 – SMA – Da Prefeitura de Biritiba Mirim, encaminha os Atos

Administrativos; *Termo Aditivo Nº 05 contrato 076/14, Nº 04 contrato 008/13; Nº 05

contrato 008/13; Nº 02 contrato 019/14; Nº 04 contrato 098/14; Nº 02 contrato 041/15;

Nº 01 contrato 002/16; Nº 01 contrato 004/16; Nº 02 contrato 025/14; Nº 02 contrato

100/14; *Lei Complementar Nº 178/2016; *Lei Ordinária Nº 1746, 1747 e 1748/2016;

*Decretos Nº 3101/2015, 3130 e 3131/2016; *Portarias Nº 106 ao 115, 117 ao

120/2016. 6. Leitura do Comunicado Nº CM 292003/2015 – Ministério da Educação.

Terminado o Expediente, passa-se para as INDICAÇÕES: AUTORIA DO NOBRE

VEREADOR JORGE MISHIMA 1. Indicação nº 078/2016, solicita ao Senhor

Prefeito Carlos Alberto Taino Junior, e que o mesmo interceda junto ao Departamento

de Obras do Município, para efetuar a operação “tapa buraco” na Rua Laurentino

Soares, em frente à EMEF Maria Tereza de Melo, no Bairro Nova Biritiba. AUTORIA

DO NOBRE VEREADOR CARLOS DE ARAÚJO 2. Indicação nº 079/2016, solicita

ao Senhor Prefeito Carlos Alberto Taino Junior, e que o mesmo interceda junto ao órgão

competente, para que tome providências necessárias visando à implantação de

iluminação pública e reparos nos buracos causados pela chuva na Rua Benedito

Rodrigues de Aguiar Filho, antiga viela A, bairro Jardim dos Eucaliptos em toda sua

extensão. AUTORIA DO NOBRE VEREADOR MARCELO BATISTA DE

MIRANDA MELO 3. Indicação nº 080/2016, solicita ao Senhor Prefeito Carlos

Alberto Taino Junior, e que o mesmo interceda junto ao órgão competente, para que

faça a limpeza do terreno da Rua Euclides da Cunha com a Gonçalves Ledo, no Bairro

Cruz das Almas. 4. Indicação nº 081/2016, solicita ao Senhor Prefeito Carlos Alberto

Taino Junior, e que o mesmo interceda junto ao Departamento de Trânsito, para que seja

sentido obrigatório, saindo da Shigeo Mori sentido Luiz Campeonni. 5. Indicação nº

082/2016, solicita ao Senhor Prefeito Carlos Alberto Taino Junior, e que o mesmo

interceda junto a Empresa Telefônica Vivo e Anatel, para que tome providências para a

transferência de endereço da linha telefônica. Terminada as Indicações, passa-se aos

PROJETOS EM DELIBERAÇÃO - AUTORIA DO NOBRE VEREADOR

VALDIVINO FERREIRA DOS SANTOS 1. – Projeto de Lei Nº 006/2016; Dispõe

sobre a suspensão da eficácia do § 2º do art. 74 da Lei Complementar n.º 10, de 22 de

dezembro de 2004, na redação decorrente da Lei Complementar n.º 131, de 16 de

novembro de 2011, e dá outras providências. Terminado os Projetos em Deliberação,

passa-se a ORDEM DO DIA – AUTORIA DO NOBRE VEREADOR JORGE

MISHIMA 1. – Em única discussão e votação Requerimento N° 036/2016 - Requer

ao Exmo. Senhor Carlos Alberto Taino Junior, para que o mesmo interceda junto a

Secretaria da Educação do Município, a pintura da faixa amarela em frente à EMEF

Maria Tereza de Melo, no Bairro Nova Biritiba, e solicita que o alambrado retirado da

escola João Cardoso de Siqueira Primo seja utilizado para cercar a referida escola.

APROVADO. AUTORIA DO NOBRE VEREADOR JOSÉ PEREIRA DA SILVA

NETO 2. – Em única discussão e votação Requerimento N° 037/2016 - Requer ao

Exmo. Senhor Presidente Valdivino Ferreira dos Santos, Vistas à Prestação de Contas

de 2012, do Executivo, e cópia para análise. APROVADO. AUTORIA DA

COMISSÃO, TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTOS 3. – Em única

discussão e única votação – Projeto de Decreto Legislativo Nº 002/2016 – Que

delibera sobre o Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo: TC-

001929/026/13 – Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de Biritiba Mirim,

referente ao Exercício de 2013. APROVADO. Não havendo mais material da Ordem

do Dia, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que fizesse a chamada

nominal dos Senhores Vereadores inscritos para fazerem uso da tribuna. Não havendo

oradores inscritos, com a palavra, Senhor Presidente, “Só quero agradecer a presença de

todos. Comunicar a Mesa e aos demais Vereadores que estarei viajando amanhã a curso,

retorno dia onze, e dia dez cai à sessão. E a sessão será no mesmo horário às dezesseis

horas, e o Vice-Presidente coordena a sessão no próximo dia onze”. Não havendo mais

nada a ser tratado, o Senhor Presidente declara encerrada a presente sessão. De tudo o

que, para constar foi preparada esta Ata pela Secretaria da Câmara Municipal, a qual

lida e achada conforme, vai devidamente assinada. Biritiba Mirim, 04 de abril de 2016.

VALDIVINO FERREIRA DOS SANTOS

Presidente da Câmara

FÁBIO FAQUIM DE OLIVEIRA                 MARCELO BATISTA DE M. MELO

                    1º Secretário                                                           2ª Secretário